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  پس از توقف مذاکرات در سال گذشته شاهد تحولات 
تازه‌ای در حوزه برجام نبوده‌ایم و به نظر می‌رسد تحت همان 
مولفه‌های مورد بحث قرار گرفته یعنی عدم توافق ایران و آمریکا 
درباره محتوای توافقی که باید به احیای برجام منتج شود و 
همینطور به خاطر جنگ روسیه علیه اوکراین و اتهام اینکه 
ایران به روسیه کمک تسلیحاتی انجام داده و البته ناآرامی‌های 
داخلی بعد از شهریور سال گذشته  به نظر می‌رسید که  افق 
روشنی برای رسیدن به توافق وجود ندارد. البته همچنان به 
رغم تنش‌زدایی که میان ایران و عربستان سعودی صورت 
گرفته و آرامش نسبی که در منطقه کم و بیش جریان دارد 
همچنان به نظر می‌رسد که طرف آمریکایی چندان تمایلی به 
از سرگیری مذاکرات ندارد و توافق ایران و آژانس نیز که پیش 
از این انجام گرفته بود احتمالا منجر به این برداشت شده که 
برنامه‌های هسته‌ای ایران تحت کنترل است و بنابراین حداقل 
در کوتاه‌مدت و میان‌مدت جای نگرانی وجود ندارد و همه اینها 
انگیزه‌های آمریکا برای بازگشت به برجام را کاهش داده است. 
به نظر می‌رسد با توجه به نزدیک شدن به انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در ژانویه آینده نیز این اشتیاق و علاقه در 
طرف دولت آمریکا برای بازگشت به برجام کاسته خواهد شد. 
برای اینکه ‌طبق آنچه گفته شده و شنیده‌ها نیز تایید می‌کند 
اگر بنابر توافقی میان ایران، آمریکا و سایر کشورهای 1+4 برای 
احیای برجام باشد قرار نیست این توافق آنطور که آقای بایدن 
وعده داده بود  قوی‌تر و طولانی‌تر باشد. اگر چنین باشد دولت 
بایدن نخواهد توانست در داخل آمریکا از چنین توافقی با ایران 
حمایت کند؛ آن هم در حالی که لابی‌های مخالف با ایران در 
آمریکا به شدت فعال بودند و هزینه‌های سیاسی چنین توافقی 
را می‌توانند به زیان دولت آقای بایدن و دموکرات‌ها در انتخابات 
آتی افزایش دهند. بنابر این به نظر می‌رسد با توجه به آنچه در 
اخبار  اعلام می‌شود و می‌توان شنید اشتیاقی برای بازگشت 
به مذاکره در طرف هیأت آمریکایی وجود ندارد و این خطر نیز 
وجود دارد که با توجه به نزدیک شدن به ماه اکتبر و بند غروب 
برجام بعدی که لغو تحریم‌های موشک‌های بالستیک ایران 
است تنش دوباره حول این موضوع بین ایران  و آمریکا شدت 
بگیرد. حال باید دید که این تنش بالقوه آن زمان چگونه مدیریت 
خواهد شد. با این حال به  نظر نمی‌رسد در مقطعی که حدس 
می‌زنیم آمادگی برای از سرگیری مذاکرات وجود داشته باشد. 
حداقل در دولت آقای بایدن اوضاع بر این منوال است. در حالی 
که به نظر می‌رسد انگیزه‌های ایران تغییری نکرده و اگر طبق 
پارامترهایی که دولت تعریف کرده طرف آمریکایی آماده باشد 
که به تعهدات خود عمل کند و  اطمینان‌هایی را به ایران دهد 
در آن صورت ایران آماده خواهد بود که یک بار دیگر مذاکرات را 
از سر بگیرد و شواهد آن هم در گفتارهای مقامات ایرانی کاملا 
روشن است.  از طرف دیگر از نگاه آمریکا احیای این توافق وقتی 
می‌توانست آن کارکرد مطلوب را داشته باشد که منجر به یک 
توافق قوی‌تر  و طولانی‌تر شود؛ در حالی که چنین شرایطی 
مطلقا در مذاکرات وجود ندارد و به لحاظ سیاسی دفاع از آن 
بسیار سخت خواهد بود و شاید دولت آقای بایدن به این نتیجه 
رسیده که وضع موجود همچنان می‌تواند مفید باشد. وضعی 
که تنش‌ها میان ایران ،آمریکا و غرب بالا نمی‌گیرد. برنامه‌های 
هسته‌ای  ایران در سقف و تحت نظارت معینی تحت کنترل قرار 
دارد و تنش‌های منطقه‌ای هم به واسطه تنش‌زدایی‌هایی که 
هر چند  چین در  آن نقش پر رنگی ایفا کرد و اراده طرف‌های 
ایران و عربستان بسیار  مهم بود ولی تحت حمایت آمریکا هم 
به نوعی بود و نشان  دهنده این است که آمریکایی‌ها که یکی از 
انگیزه‌های آنها برای احیای برجام ایجاد ثبات و آرامش در منطقه 
بوده پیشاپیش و بدون احیای برجام به آن دست پیدا کردند. 
بنابر این انگیزه‌های رسیدن برای احیای برجام در آمریکا بسیار 
کمتر است. مگر انگیزه مهار کامل برنامه‌های هسته‌ای ایران که 
آن هم اتفاق نخواهد افتاد و حتی اگر برجام احیا شود تنها حدی 
از اطمینان را می‌تواند به طرف آمریکایی درباره ماهیت و جهت 

گیری این برنامه‌ها بدهد.

  عدم آمادگی طرفین برای احیای برجام
یادداشت

 سفر رئیسی به سوریه 
سفیر ایران در سوریه گفت: سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران روز چهارشنبه به 
دمشق سفر می‌کند. حسین اکبری،  سفیر ایران 
در سوریه در صفحه توییتر خود در این ارتباط 
نوشت: »مایلم اعلام نمایم رئیس‌جمهوری 
اسلامی ایران روز چهارشنبه؛ ۱۳اردیبهشت به 
دعوت رسمی بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه  
در راس هیأتی بلندپایه از مقامات سیاسی و 
اقتصادی به این کشور سفر خواهد کرد.«رئیسی 
و هیأت همراه، در سفر دو روزه خود به سوریه 
با مقامات عالی این کشور درباره راهکارهای 
تحکیم و تقویت روابط سیاسی و گسترش و 
ارتقای سطح همکاری‌های اقتصادی و تجاری 
فیمابین رایزنی خواهند داشت. علاوه بر این 
رئیس جمهوری اسلامی ایران در این سفر در 
نشست مشترک تجار ایران و سوریه حضور یافته 
و با آنان به گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد پرداخت. 
دیدار و گفت‌وگو با ایرانیان مقیم و زیارت اماکن 
مقدسه سوریه از دیگر برنامه‌های سفر دکتر 

رئیسی به سوریه هستند.

 منطقه در قبال افغانستان 
مسئول است

سرپرست سفارت ایران در کابل و نماینده 
ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان اظهار 
داشت: منطقه در قبال افغانستان مسئول است 
و راه حل بحران ‎افغانستان باید در منطقه دنبال 
شود. حسن کاظمی قمی سرپرست سفارت 
کشورمان در کابل و نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان در توییتی نوشت:  »در دیدار 
با سفیر قزاقستان در ایران درباره کارکرد مثبت 
نشست‌های منطقه‌ای و انتظار نقش حمایتی 
UN )سازمان ملل( از این نشست‌ها اشاره 
شد.  تاکید کردم که منطقه در قبال افغانستان 
مسئول است و راه حل بحران ‎افغانستان باید در 
منطقه دنبال شود. مشکلات امروز افغانستان 
مانند تروریسم، بحران اقتصادی، مواد مخدر 
و... میراث بیست سال اشغالگری آمریکا است. 
اجلاس دوحه می‌بایست تلاشی در مسیر پایان 

بخشی به مشکلات مردم افغانستان باشد.«

سپاه  را نمی‌توان تحریم کرد
یک عضو شورای نگهبان گفت: سپاه اگر 
رقم  در جنگ  پیروزی  بود  تحریم شدنی 
توییتر  نمی‌خورد. عباسعلی کدخدایی در 
نوشت: سپاه پاسداران نه یک فرد است و نه 
یک نهاد که بتوان آن را تحریم کرد. تحریم 
سپاه یعنی تحریم ایران. سپاه اگر تحریم شدنی 
بود پیروزی در جنگ رقم نمی‌خورد. آزموده 
را آزمودن خطاست. نورسیده‌های آمریکایی 
و اروپایی داستان شکست طبس را از اسلاف 

شان بپرسند.

پیام مشترک 
در آستانه دوازدهم اردیبهشت سالروز 
شهادت علّمه شهید مرتضی مطهری)ره( و 
هفته عقیدتی سیاسی در سپاه و بسیج، سردار 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل 
سپاه و حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در سپاه در 
پیام مشترکی بر تلاش مضاعف در جهت ترویج 
هر چه بیشتر معارف و تعالیم اسلامی به عنوان 
تضمین کننده سعادت فردی و اجتماعی تاکید 
کردند در این پیام آمده است: »برنامه‌های رشد 
و تعالی دینی و انقلابی پاسداران، بسیجیان و 
سربازان را در مراکز دانشگاهی و تداوم آموزش 
عقیدتی سیاسی تقویت نموده و تحکیم سبک 
زندگی اسلامی خانوادگی را در  مجتمع‌های 
زیارتی و سیاحتی سپاه، با محتوای عمیق 
کاربردی و شیوه‌های نو و روش‌های اثرگذار، 
مداومت بخشید؛ در این راستا نیز فرماندهان از 
برنامه‌های تربیتی، اعتقادی و بصیرتی پشتیبانی 

و حمایت نمایند.«

ابلاغ سند راهبردی انتخابات 
معاون سیاسی وزیر کشور خبر داد که سند 
راهبردی انتخابات به استان‌ها ابلاغ شده است. 
متن توییت محمدرضا غلامرضا به شرح زیر 
است: در راستای عمل به منویات مقام معظم 
رهبری و اجرای نقشه راه ترسیمی معظم‌له 
در خصوص انتخابات ۱۴۰۲، معاونت سیاسی 
وزارت کشور، طی جلساتی فشرده با حضور 
صاحب‌نظران، سند راهبردی انتخابات را با 
تمرکز بر سه مولفه سلامت، رقابت و مشارکت 
تدوین و جهت تبادل‌نظر و برش استانی به 

استانداری‌ها ابلاغ نمود.

اهتمام جدی مسئولان در افزایش 
سطح نقش معلمان و کارگران

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به مناسبت 
روز کارگر و روز معلم بیانیه‌ای صادر کرد. در این 
بیانیه آمده است: »روز جهانی کارگر فرصت 
مغتنمی برای بازشناسی جایگاه این قشر، تقدیر 
و برنامه‌ریزی برای ارتقای سطح رفاه کارگران و 
استفاده حداکثری از توان و تخصص آنان است، 
چرا که نیروی انسانی ماهر، متعهد و کارآمد از 
مهم‌ترین و بنیادی‌ترین الزامات حرکت یک جامعه 
در مسیر پیشرفت و توسعه و رونق تولید است 
که می‌تواند نقطه اتکای کشور در شرایط جنگ 
اقتصادی و نیل به اهداف والای رفع موانع  و جهش 

تولید و استقلال و شکوفایی اقتصادی گردد.« 

دیاکو حسینی
کارشناس مسائل بین‌الملل 

خبــــر
 علی شمخانی در دیدار مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر هند:   

 مکانیسم ریال - روپیه 
در پیشبرد اهداف مشترک نقش تعیین کننده‌ دارد

آرمان ملی: مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند که به تهران سفر 
کرده است، صبح دیروز با نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای 
عالی امنیت ملی دیدار و پیرامون روابط سیاسی، امنیتی به ویژه 
مسائل اقتصادی دو و چندجانبه و مهم‌ترین تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی گفت‌وگو کرد. علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی 
در این دیدار گفت: اشتراکات تمدنی، تاریخی و فرهنگی ریشه‌دار، 
اراده رهبران دو کشور و همچنین استقلال راهبردی ایران و هند، 
بسترهای اصلی در مسیر توسعه همکاری‌های دو جانبه است. وی با 
بیان اینکه روابط ایران و هند علیه هیچ کشور دیگری نیست و از اراده 
طرف‌های ثالث نیز متاثر نمی‌شود، اظهار داشت: تحولات جهانی و 
منطقه‌ای شرایط بسیار مناسبی را برای تقویت تعاملات فی مابین 
در حوزه انرژی، حمل و نقل و ترانزیت، فناوری و بانکی میان ایران 
و هند ایجاد کرده است. شمخانی بیان کرد: فعال سازی مکانیسم 
ریال - روپیه اقدام ضروری و مهمی است که در پیشبرد اهداف 
مشترک در حوزه‌های مختلف اقتصادی نقش تعیین کننده خواهد 
داشت. وی با بیان اینکه از ارتقای نقش و موقعیت هند در تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی استقبال می‌کنیم و حضور فعال دهلی در 
ابتکارات سیاسی، اقتصادی و امنیتی با مشارکت کشورهای آسیای 
مرکزی و حوزه خلیج فارس را لازم و راهگشا می‌دانیم، عنوان کرد: 
مشارکت دو کشور برای احصا و بهره‌گیری از فرصت‌های حاصل از 
تحولات منطقه‌ای و جهانی و همچنین همکاری فعال در سازمان 
 شانگهای و گروه بریکس تامین کننده منافع ملی ایران و هند است. 
وی افزود: تصمیمات اتخاذ شده برای رفع موانع تداوم همکاری در 
پروژه چابهار می‌تواند در تغییر وضعیت غیر مناسب فعلی بسیار موثر 
باشد. آجیت دوآل، مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند نیز گفت: 
نفوذ جدی فرهنگ ایران در زندگی روزمره مردم هند، نشان دهنده 
پیوندهای عمیق میان دو ملت است که شاید در سطح منطقه نتوان 

نمونه دیگری برای آن ارائه کرد. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور با 
حضور در مراسم روز کار و کارگر 
در شرکت صنعتی مپنا اظهار کرد: 
ساماندهی قراردادها به نحوی باشد 
که زندگی کارگران قابل پیش‌بینی 
باشد حرف حقی است و همه باید 
پیگیر آن باشیم. سیدابراهیم رئیسی 
گفت: مسئله دوم مسکن است که 
از ضرورت‌هاست و برای کارگر و 
خانواده او آرامشش این است که 
سرپناهی داشته باشد و این حرف 
درستی است. نیاز به مسکن در 
کشور قطعی است و براساس نیاز 
اعلام کردیم که یک میلیون مسکن 
در هر سال لازم است. وی ادامه 
داد: آنچه ما در انتخابات گفتیم 
اساسش نیاز کشور بود و بعد هم 
مصوبه قانونی است. اگر کمتر از 
این مسکن در کشور ایجاد شود 
نیازها برآورده نشده است. اگر سالی 
۳۰۰ هزار واحد ساخته شود نیاز 
برآورده نمی‌شود. رئیس‌جمهور 
تأکید کرد: اگر نیاز مسکن کشور در 
سال‌های قبل ساخته شده بود این 
نیاز فعلی وجود نداشت‌. این نیازها 
انباشته و امروز مسکن به مسئله 
بدل شده است. وی با اشاره به نیاز 
گروه‌های شغلی و بازنشستگان به 
مسکن یادآور شد: تامین مسکن 
قابل اقدام است و ما مشکل زمین 
در کشور نداریم. حتی زمین به 
شکل ویلایی - شاید نه در تهران 
یا شهرهای بزرگ - اما در شهرهای 
کوچک امکان ساخت خانه ویلایی 
وجود دارد و داریم اقدام می‌کنیم 
و واگذاری زمین آغاز شده است. 
رئیسی با اشاره به مسئله شرکت‌های 
پیمانکاری و واسطه‌ای، گفت: چرا 
داشته  وجود  وضعیت  این  باید 
باشد؟ گله‌هایی از این شرکت‌های 

پیمانکاری وجود دارد و به من 
گفته‌اند که کار آن‌ها - به تعبیر 
گویندگان - صبغه استثمار دارد که 
من نمی‌خواهم این را بگویم چون 
نمی‌دانم که ابعاد قضیه چیست‌. 
رئیس‌جمهور تأکید کرد: اما سال 
گذشته هم گفتیم و امروز هم من 
به آقای مرتضوی می‌گویم اگر این 
کاری که شرکت‌های پیمانکاری 
انجام می‌دهند مبنای قانونی دارد 
حتما برای اصلاح قانون آن انجام 
شود تا این وضعیتی که کارگران 
بساطش  ناراحتند سریعا  آن  از 
جمع شود. وی با بیان این‌که امنیت 
شغلی بسیار مهم است، افزود: برای 
شاغلان اینکه بداند شغلش تا چه 
زمانی باقیست و تا چه زمانی این 
درآمد زندگی او را تامین می‌کند و 
قابل پیش‌بینی باشد و بتواند زندگی 
خود را پیش‌بینی کند و برنامه‌ریزی 
داشته باشد. رئیسی تصریح کرد: در 
مورد قراردادها که اشاره شد گاهی 
قراردادها چندماهه بسته می‌شود، 
برای امنیت شغلی کارگران مشکل 
ایجاد می‌کند. من از وزیر می‌خواهم 
این امر را دنبال کند و ساماندهی 
قراردادها  برای  قبولی  قابل 
داشته باشند که زندگی کارگران 

قابل پیش‌بینی باشد و نظام کار 
بچرخاند.  درست  را  کارخانه  و 
برای  شد:  یادآور  رئیس‌جمهور 
امنیت شغلی کارگران، ساماندهی 
قراردادها اولین نکته‌ای است که 
حتماً باید عملیاتی و اجرایی شود. 
وی اظهار کرد: بر زنجیره تولید تا 
مصرف آنچنان نظارتی باید باشد 
که دست کسانی که می‌خواهند 
بر مبلغ کالاها بدون هیچ زحمتی 
بیفزایند و دلالی کنند و تا چندبرابر 
حق دلالی خود را بگیرند کوتاه شود. 
آنان قیمت را برای مصرف‌کنندگان 
افزایش می‌دهد و به تولیدکنندگان 
اجحاف می‌کند و تورم را به همراه 
می‌آورند که مضر به حال کشور 
است. رئیسی گفت: باید بخش‌های 
نظارتی و سامانه‌های موجود در 
همین مسیر حرکت کنند تا تامین 
و تولید و مصرف را کنترل کند 
که قیمت واقعی برای کالا وجود 
داشته باشد نه با چند برابر قیمت 
به دست مصرف‌کننده برسد. این 
مشکل باید با همت دستگاه‌های 
اداری، ناظر و حتی تولیدی حل 
شود تا دست دلالان کوتاه شود 
و کالا با قیمت واقعی به دست 
مصرف‌کننده برسد. وی با بیان 

این‌که »واحدهای تولیدی برای 
همت  کارگری  مسکن  ساخت 
کنند«، اظهار کرد: مسکن برای 
کارگران و خانواده‌های‌شان ضروری 
است. مجموعه تعاونی‌ها به مدیران 
کنند  کمک  تولیدی  واحدهای 
تا با تأمین زمین از سوی دولت، 
شاهد رفع مشکل مسکن جامعه 
کارگری باشیم و حل مشکل مسکن 
بازنشستگان هم در کنار شاغلان در 
نظر گرفته شود. رئیس‌جمهوری 
سرمایه‌گذاری  ما  کرد:  تأکید 
شرکت‌های  طرف  از  را  داخلی 
بزرگ مثل فولادی‌ها که تحت 
عنوان پیشرانان اقتصادی تعریف 
و برنامه‌ریزی کردیم که ۱۷میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری کنند در کارهای 
بزرگ، همچنین بانک‌ها که به جای 
صرف پول‌ها برای خرید ساختمان 
و مجموعه‌های ویلایی و نگه‌داری 
آن با هدف افزایش قیمت در آینده، 
بهترین کار این است که پول‌ها را در 
بخش تولید و اشتغال سرمایه‌گذاری 
کنند. وی یادآور شد: بخش سوم 
بخش  داخلی  سرمایه‌گذاری 
خصوصی است که نزد آنان هم پول 
وجود دارد و بهترین راه این است که 
به تولید وارد شوند. در کنار این‌ها 
سرمایه‌گذاران خارجی است که از 
آن برای رونق کار و تولید در کشور 
استقبال می‌کنیم. رئیسی یادآور 
شد: پیشرفت‌های کشور دشمن را 
عصبانی کرده‌است. اساس این بلوا 
و اغتشاش هم این است که دشمن 
از کار کارگر و سواد دانشگاهیان ما 
عصبانی است و حرص و کینه از 
ما دارند و  نمی‌خواهد تحصیل در 
دانشگاه‌ها وجود داشته باشد، چرخ 
کارخانه‌ها بچرخد و صنایع سنگین 

در این کشور پا بگیرد.

رئیس جمهور:

مسکن برای کارگران و خانواده‌های‌شان ضروری است
     تعاونی‌ها کمک کنند شاهد رفع مشکل مسکن جامعه کارگری باشیم

 برخوردهانباید نتیجه
معکوس داشته باشد

  آیت الله سید کاظم نورمفیدی 
نماینده ولی فقیه در گلستان 
گفت: حجاب از مسلّمات دین  
ماست و شکی در آن نیست. اما 
در مواجهه با افراد بی حجاب و بد 
حجاب نباید به گونه‌ای  برخورد 
شود که نتیجه معکوس داشته 
رعایت  کرد:  تاکید  باشد. وی 
حجاب علاوه بر وجوب شرعی 
در کشور ما الزام قانونی است  
اما اینکه چگونه و از چه راهی 
این موضوع نهادینه شود مهم 
است، متاسفانه اغلب اقدامات 
انجام گرفته، با زبان تهدید، زور، 
فشار و بگیر و ببند بوده که جواب 
نداده و برخی افراد جامعه را در 
موضع تقابل انداخته است. در  
امر به معروف و نهی از منکر و 
تذکر لسانی باید از افراد باسواد، 
اساتید دانشگاه و شخصیت‌های 
اجتماعی که در بین مردم جایگاه 
خوبی دارند و مورد احترام جامعه 
هستند، استفاده شود. این دستور  
اسلام است که از افراد تاثیرگذار 
که ادب در کلام دارند، استفاده 

شود.

 گزارش »آرمان‌ملی« از پرده‌کشی در واگن‌های مترو 
مدیرعامل:خواسته مردم پرده‌کشی است

زاکانی:از آقایان خواهش می‌کنیم که حریم بانوان را رعایت کرده و وارد واگن بانوان نشوند
محمد مهاجری در گفت‌وگو با »آرمان‌ملی«:جدا‌سازی واگن‌های مترو را به تفکیک جنسیتی تعمیم ندهیم

مشکلات جامعه ریشه 
اقتصادی دارد

انتخابات خوب در گرو 
باز‌تر شدن فضای سیاسی

 یک مرجع تقلید شیعیان با بیان 
اهمیت اجرای احکام اسلامی در 
جامعه گفت: احکام خدا را نمی‌توان 
تعطیل کرد و باید آن را اجرا نمود 
همانطور که موضوع حجاب اهمیت 
دارد موضوع ربا که مصیبتی شده و 
ما هم مکرر گفتیم و نوشتیم ولی 
همچنان برقرار است باید مورد 
توجه باشد. آیت‌الله نوری همدانی 
در دیدار با رئیس کل دادگستری 
قوه  از زحمات  تشکر  قم ضمن 
قضائیه خاطر نشان کرد: اجرای 
امر به معروف و نهی از منکر با 
در نظر گرفتن شرایطش لازم و 
ضروری است. وی در ادامه با اشاره 
به مشکلات معشیتی افزود: باید 
توجه داشت بخشی از مشکلات 
که‌ در جامعه وجود دارد ریشه در 
مشکلات اقتصادی دارد و باید این 
مسئله و مشکل حل شود. مردم 
امروز در سختی معیشت هستند و 
باید خدمت به مردم و حل مشکلات 

آنان اولویت کار مسئولان باشد. 

مستقلین  فراکسیون  رئیس   
ولایی در پاسخ به این سوال که آیا 
مسأله برخورد با بی‌حجابی می‌تواند 
به چالش تبدیل شود؟ گفت: اگر 
عده‌ای تندروی کنند و موضوع 
را از شکل مذهبی و اعتقادی در 
بیاورند آن زمان می‌تواند به چالش 
تبدیل شود. غلامرضا قزلجه گفت: 
با سبک و سیاقی که بوده و امروز هم 
جاری است، به نظرم برای تحقق 
انتخابات رقابتی و پر شور فضای 
سیاسی کشور بازتر شود. انشاالله 
فضای همگرایی نیز در کشور به 
وجود بیاید و شرایطی فراهم گردد 
که تمام جریان‌های سیاسی که 
ذیل قانون اساسی فعال هستند 
بتوانند کاندیدا و نامزدهایی را 
بین داوطلبان کرسی‌های مجلس 
داشته باشند، این خود انگیزه ایجاد 

کرده و انتخابات را رقابتی می‌کند.

 آرمان ملی- احسان اسقایی: 
در دهه ۶۰ که دانشگاه‌ها بعد از 
ماجرای انقلاب فرهنگی باز شد، 
میان  گرفتند   تصمیم  عده‌ای 
دختران و پسران دانشجو پرده 
بکشند.  اقدام اخیر شهرداری تهران 
در پرده‌کشی بین واگن آقایان و 
بانوان موجب شد بعد از 4 دهه و نیم 
از پیروزی انقلاب اسلامی خاطره 
قصد برخی برای دیوارکشی‌ها و 
پرده‌کشی‌ها بار دیگر در اذهان 
نقش ببندد. ماجرا از آنجا آغاز شد 
در خبر‌ها آمده بود که »در متروی 
تهران جدا‌سازی صورت گرفته 
است و واگن‌های بانوان از آقایان 
با کشیدن یک پرده در بین آن‌ها 
از نظر دیداری نیز جدا شده است!«

 پرده‌کشی خواست مردم 
است

خبرگزاری مهر در این ارتباط 
نوشت: مسعود درستی، مدیرعامل 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه با اشاره به اینکه نصب 
در‌های حائل »پرده« از اسفند 
ماه سال گذشته آغاز شده است 
گفت: نصب این در‌ها غیر از خط 
یک مترو، در سایر خطوط مترو 
اجرا شده و تا چند هفته آینده در 
تمامی قطار‌ها نصب خواهد شد. 
نصب در‌های حائل شیشه‌ای با 
توجه به حجم بالای تماس‌های 
مردمی با این شرکت و درخواست‌ها 
و انتقادات در مورد ممانعت از ورود 
آقایان به واگن بانوان اجرایی شد. 
۴۰ درصد تماس‌های مردمی درباره 
این موضوع بود و این درخواست در 
رتبه اول فراوانی اعتراضات مردمی 
قرارداشت، در همین راستا سال 
گذشته در شیشه‌ای جدا‌کننده را 
در یکی از قطار‌ها نصب کردیم تا 
کاملًا ورود آقایان از داخل قطار‌ها را 
مسدود کنیم که بانوان در واگن‌های 
احساس  به خودشان  مخصوص 
آرامش و آسایش بیشتری داشته 
باشند. اگر اجرای طرح گل بازخورد 
خوبی دربین مردم نداشته، اصراری 
روی آن نداریم و طرح تغییر خواهد 
کرد چرا که این طرح‌ها موقتی 

است.
 تکریم شهردار انقلابی از 

پرده‌کشی
آنگونه که مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران اعلام 
کرده است، پرده‌کشی بین واگن 
زنان و مردان به علت ازدحام در 
مترو و در ساعات پیک جمعیت 
صورت گرفته است. ساعتی که 
آنقدر جمعیت در واگن‌ها حضور 
دارد که نه تنها بانوان تهرانی بلکه 
آقایان هم به علت فشار جمعیت 
در شرایط نامناسبی قرار می‌گیرند. 
ً مورد توجه  مسأله‌ای که ظاهرا
به  و  نمی‌گیرد  قرار  مسئولین 
راحتی از کنار آن عبور می‌کنند 
و به جای آن اقدام به پرده‌کشی 
بین واگن زنان و مردان کرده که 
واکنش مثبتی را در جامعه همراه 
نداشته است. شهردار تهران در 
واکنش به پرده‌کشی بین واگن زنان 
و مردان اعلام کرده است: حجاب 
موضوعی شرعی و قانونی است و 
مسأله سلیقه‌ای و فردی نیست؛ 
بلکه یک موضوع اجتماعی است و 
درست است در خانه هر کسی هر 
کاری که بخواهد می‌کند و کسی 
حق سرک کشیدن هم ندارد اما در 
مسائل عمومی حریم دیگران باید 
پاس داشته شود و موضوع حجاب 
را از هفت الی هشت ماه پیش در 
شهرداری تهران شروع کردیم. وی 
در مورد جداسازی واگن‌های زنان و 
مردان با پرده نیز با بیان اینکه این 
پرده نیست بلکه یک قاب فلزی 
است، گفت: این مسأله از تهران 
شروع شد اما حالا کشور‌های دیگر 
هم این مسأله را الگو قرار دادند و 

ما از آقایان خواهش می‌کنیم که 
حریم بانوان را رعایت کرده و وارد 

واگن بانوان نشوند.
 آخرش پرده بکشیم یا نه

نگاهی به سیاست پرده‌کشی 
و دیوار‌کشی بین زنان و مردان از 
ابتدای انقلاب به این سو نشان 
می‌دهد، برخی در ایران به صورت 
جدی به دنبال پرده‌کشی بوده‌اند 
اما همواره در اجرای این سیاست 
ناکام مانده‌اند. فردی که مخالف 
پرده‌کشی بین دانشجویان مردم و 
زن بود، شخص رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی؛ امام خمینی)ره( بود و حتی 
اجازه نداد یک روز این سیاست در 
کشور  فرهنگی  و  علمی  مراکز 
اجرایی شود. سید علی خمینی، 
نوه امام در ارتباط با موضع رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی در این ارتباط 
می‌گوید: »اصل قصه دیوارکشی به 
والده ما برمی‌گردد که به امام گفتند 
در کلاس ما حدفاصلی گذاشته‌اند و 
دیواری کشیده‌اند. امام می‌گویند 
که بی‌خود این کار را کردند. والده 
ما می‌گوید که صورت بدی دارد که 
اینطوری خط‌کشی کنند. امام پدر 
ما را می‌خواهد. به پدرم می‌گوید که 
بررسی کنید و جلویش را بگیرید. 
بعد از آن آیت‌ا... خامنه‌اى در نماز 
جمعه به این مطلب اشاره می‌کنند 
که ما مخالف دیوار کشیدن هستیم. 
ما نمی‌خواهیم در دانشگاه‌ها دیوار 
فعال  مهاجری  محمد  بکشیم« 
رسانه‌ای اصولگرا در این ارتباط 
به »آرمان‌ملی« می‌گوید: نباید 
مسأله ایجاد مانع بین واگن‌های 
قطار مردان و زنان را به مسأله 
دیوار‌کشی‌ها پرده‌کشی‌ها تعمیم 

داد. بنده همواره از مترو استفاده 
می‌کنم و شاهد اعتراض بانوانی 
بوده‌ام که به حضور آقایان در واگن 
بانوان اعتراض داشتند و دلایل 
منطقی خود را هم اعلام می‌کردند. 
در همه جای دنیا هم واگن‌هایی 
دارد.  وجود  خانم‌ها  مخصوص 
آقایان هم اجازه ندارند که در واکن 
ویژه بانوان حضور داشته باشند. 
تفکیک  به  ارتباطی  مترو  اقدام 
جنسیتی ندارد. این اقدام مترو 
صرفاً جلوگیری از ایجاد مزاحمت 
برای بانوان است. این اقدام توسط 
مسئولین در مترو جدا از تفکیک 
جنسیتی است و اقدام خوبی است 
اما در زمان مناسبی صورت نگرفته 
است و با توجه به اتفاقاتی که چند 
ماه قبل در جامعه ایجاد شد اجرای 
این طرح، باعث سوءتفاهم شده 
است و مسئولین شهرداری تهران 
باید خوش سلیقه‌ای به خرج می‌داند 
و اجرا این طرح را به آینده موکول 

می‌کردند.
تفکیک  نگاه‌های  تاریخ   

جنسیتی
این فعال سیاسی اصولگرا گفت 
جنسیتی  تفکیک  دیدگاه‌های 
از قبل از انقلاب وجود داشت و 
ارتباطی به بعد از انقلاب ندارد و 
همان تفکر در قبل از انقلاب به بعد 
از انقلاب تسری پیدا کرد و اعلام 
کردند کلاس دختر‌ها و پسر‌های 
دانشجو از هم جدا شود  .این تفکر 
اگر توسعه اقتصادی را در جامعه 
مشاهده می‌کرد اعلام می‌نمود که 
راه رشد سرمایه‌داری در حال هموار 
شدن است و در برابر هرگونه مقوله 
توسعه‌ای می‌ایستادند و موضوع 
تفکیک جنسیتی یکی از آن‌ها بود. 
این متفکران با ویدئو و ماهواره 
مخالف بودند. به این علت بود که 
این وسایل ارتباطی را نماد توسعه 
غربی می‌دانستند و معتقد بودند این 
نماد‌ها فرهنگ ما را نابود می‌کند. 
توان  که  اثبات رسید  به  بعد‌ها 
مواجهه با ورود تکنولوژی وجود 
ندارد و اگر توان آن هم وجود داشته 

باشد مواجهه با آن منطقی نیست. 


